关于进一步规范党支部建设的通知

各支部：

根据省联社《关于进一步加强江西省农村信用社（农商银行）党支部建设工作的指导意见》要求，现就进一步规范党支部建设提如下要求：

1、“三会一课”制度。党支部必须做到每季度召开一次支部党员大会，每月召开一次支委会，每季度举办1次党课活动，支部书记每年要讲1次党课。

    2、组织生活会及民主评议党员制度。党支部每年要召开一次以交流思想、发挥党员作用、开展批评与自我批评为主题的组织生活会，采取多种形式，进行民主评议党员活动。通过组织生活会和民主评议党员活动，开诚布公，坦诚相见，广泛听取党员的意见和建议，充分发扬党内民主，充分调动党员工作的积极性、主动性和创造性。
3、 谈心制度。做到“五必访”和“五必谈”，即重大节日必访；生病住院必访；遭遇天灾人祸必访；党员病逝家属必访；生产生活困难必访。党员在工作和职务变动时必谈；党员在受到表彰奖励或处罚批评时必谈；党员在工作中遇到困难或挫折，思想出现波动时必谈；党员在廉政勤政方面群众有反映时必谈；对党员进行党性分析评议后必谈。党支部书记和委员每年与所在支部的党员谈心不少于2次。

    4、党员发展工作制度。规范发展党员中的培养、教育、考察、政审、审批和转正等环节工作，落实发展党员公示制度，推行发展党员票决制度，完善发展党员责任追究制度，严把党员“入口关”，确保新发展党员既从组织上入党，又真正从思想上入党。

    5、党员联系服务群众制度。拓展党员联系服务群众的途径，结合实际明确党员责任区，先锋岗，开展主题实践、服务承诺、结对帮扶、走访慰问等活动，发挥党员先锋模范作用，增强党组织的凝聚力和吸引力。

    相关要求：各支部从主题实践、服务承诺、结对帮扶、走访慰问等方面入手，梳理从2013年以来执行党员联系服务群众情况，做到有据可查。

6、党费管理制度。根据党费收缴标准认真做好党员党费的收缴工作，党支部要严格核定和适时调整党员交纳党费的金额，坚持按月收缴党员党费，特殊情况经支委会同意，每季度收缴一次党费，党员交纳党费积极主动，支部收缴记录健全，上交上级党组织及时，支部活动经费使用规范合理。
7、 建立四类台账。
    党员信息台账。记录党员个人基本情况及参加教育培训、奖惩、受助、廉洁自律等方面的情况；记录入党积极分子、重点培养对象、预备党员等基本情况；记录困难党员基本情况，近年来的主要帮扶措施。

党组织生活台账。使用统一印发的记录本，记录“三会一课”等组织生活情况，记录开展党员主题活动的情况，反映党员活动的方式、次数和特点。组织生活要有通知，有会议报到册，有会议内容，有参会党员签名。

党员联系服务群众台账。记录开展党员联系和服务群众工作的措施和成效。

党费收缴台账。记录支部每名党员缴纳党费的标准，交纳党费的时间、金额情况。

二〇一六年一月二十一日